
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi alla Persona e Sviluppo  Organizzativo 

n. 800     /SC del 15/10/2018 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Galimberti Patrizia   Palinsesto natale 2018 

Autore: Galimberti Patrizia - Ufficio Cultura, Spor t e Promozione - 02 91004.512 - ufficiocultura @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___7___ cl.____6__ fascicolo___1_______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / Fax  02 91004 406 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  Determina a contrattare per l’affidamento del servizio di organizzazione, 
realizzazione e gestione degli eventi natalizi del Palinsesto “Natale arriva in città 
2018”  - ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del d.Lgs. 50/2016. CIG: Z2325448CF 

 

IL DIRETTORE  

 
Premesso  che è interesse dell’Amministrazione Comunale proporre alla cittadinanza un palinsesto 
di iniziative natalizie denominato “Natale arriva in città 2018” comprensivo di momenti laboratoriali, 
di intrattenimento teatrale e spettacoli musicali; 
Ritenuto opportuno pertanto, per garantire la riuscita della programmazione culturale durante le 
festività natalizie, di procedere all’affidamento diretto del servizio di organizzazione, realizzazione e 
gestione degli eventi dedicati alle famiglie del Palinsesto “Natale arriva in città 2018” , tramite 
procedura RDO su piattaforma SINTEL previa indagine di mercato, così come meglio descritto 
nell’Avviso (Allegato 1); 
Richiamati: 
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 192 
l’adozione da parte del responsabile del Procedimento della determinazione a contrarre; 
• l'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
• l’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
• l’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 
• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici … determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
• l’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità di stipula del contratto a pena di 
nullità; 
• l’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 sui motivi di esclusione; 
• l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 sui principi in materia di trasparenza; 
• l’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare alla 
procedura di gara; 
Atteso che : 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    800     /SC del 15/10/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / Fax  02 91004 406 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R., n. 207 del 5 ottobre 2010, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

• l’art. 7 del D.L.52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico 
(MEPA),ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione 
Lombardia – Azienda Regionale Centrale Acquisiti) e che i contratti stipulati in violazione di 
tale norma sono nulli; 

• non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it; 

Considerato che: 
• come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il diritto di recedere 

dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da Consip o 
dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto; 

• il servizio in oggetto rientra in quelli previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n° 50/2016 
in quanto trattasi di un servizio il cui ammontare non supera € 40.000,00= iva esclusa e quindi 
si può procedere ad affidamento mediante RDO; 

• Regione Lombardia ha istituito la piattaforma telematica SINTEL che permette agli Enti 
Lombardi di effettuare gratuitamente ed in completa autonomia procedure di gara per 
l'acquisto di beni e servizi e lavori (sopra e sotto soglia comunitaria) interamente on-line ai 
sensi delle normative vigenti nazionali e regionali; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio di organizzazione, realizzazione 
e gestione degli eventi natalizi del Palinsesto “Natale arriva in città 2018” , tramite procedura di 
richiesta di offerta (RDO) su piattaforma SINTEL; 
Ritenuto opportuno: 
• indire una procedura RdO di affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, previa indagine di mercato  per individuare l’operatore economico;  
• procedere all’indizione sulla piattaforma SINTEL di una RDO, pubblica e aperta a tutti i 

fornitori con i requisiti previsti dall’Avviso, iscritti e accreditati per il Comune di Paderno 
Dugnano alla piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia CPV92300000-4, finalizzata 
all’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio; 

• fissare l’importo a base d’asta  a  € 7.500,00 = IVA esclusa;  
• prevedere il requisito tecnico professionale  di un’esperienza di servizi analoghi all’oggetto 

dell’affidamento, ai sensi dell’art 83 comma 6 del D.L.gs. 50/2016, di un’esperienza almeno 
triennale (triennio precedente alla pubblicazione del presente affidamento anni 2015 – 2016 – 
2017) nella progettazione, realizzazione e gestione di manifestazioni a carattere ricreativo, 
culturale, spettacolistico con un fatturato medio annuo rispettivamente per gli anni 2015, 2016 
e 2017 di € 8.000,00 oltre l’IVA. 

• stabilire come criterio di aggiudicazione  il Prezzo più Basso  ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) 
e c) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di un servizio con un importo inferiore alla soglia di 
cui all’art. 35 comma 1. 

Evidenziato  che dal sistema SIMOG dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici è stato rilasciato 
il seguente codice CIG: Z2325448CF; 
Visto il D.lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a); 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2017 “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) e del bilancio di previsione per il 
triennio 2018/2020”; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    800     /SC del 15/10/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / Fax  02 91004 406 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Viste  le deliberazioni della Giunta Comunale n. 3 dell’11.01.2018 e n. 12 del 25.01.2018, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018-2020; 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 54  del 29/11/2016; 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000; 
Visti gli art. 183 e 191 del D. Lgs 267/00 regole per l’assunzione degli impegni; 
Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/00; 
Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
esaminato quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare integralmente le premesse; 
2. Di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

- previa indagine di mercato per individuare l’operatore economico per l’affidamento del di 
organizzazione, realizzazione e gestione degli eventi natalizi del Palinsesto “Natale arriva in 
città 2018”; 

3. Di indire con le modalità indicate nello schema di avviso pubblico (ALL. 1) sulla Piattaforma 
SINTEL di ARCA Regione Lombardia una RDO finalizzata ad una indagine di mercato per 
l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del succitato 
servizio; 

4. Di approvare i seguenti documenti di gara: 
• Avviso Pubblico e relativi allegati (ALL. 1);  

5. Di dare atto che la procedura è aperta a tutti i fornitori iscritti e accreditati per il Comune di 
Paderno Dugnano alla piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia CPV92300000-4;  

6. Di dare atto altresì che ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. e 
dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che: 

• l’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di organizzazione, realizzazione e gestione 
degli eventi natalizi del Palinsesto “Natale arriva in città 2018”; 

• la forma del contratto sarà quella dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. n. 50/2016 e, pertanto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di 
lettere, come anche indicato nelle Linee Guida dell'ANAC al par. 4 ; 

• l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 2, dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
mediante affidamento diretto previo espletamento sulla piattaforma SINTEL di una RDO 
per indagine di mercato; 

• l’importo a base d’asta è fissato a  € 7.500,00 IVA esclusa; 
• il criterio di aggiudicazione è quello del Prezzo più Basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) e 

c) del D.Lgs. 50/2016; 
• il termine la presentazione dell’offerta è fissato il giorno 5/11/2018 alle ore 12.00; 

7. Di dare atto che: 

• data la tipologia del servizio, ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI; 

• l’Amministrazione ha la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

• per le motivazioni indicate in premessa il servizio in oggetto verrà affidata all’operatore 
economico che ha presentato l’offerta più bassa mediante RDO affidamento diretto tramite 
piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    800     /SC del 15/10/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / Fax  02 91004 406 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• le offerte verranno esaminate dal Responsabile Unico del Procedimento in presenza di n. 2 
testimoni, previa acquisizione della dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001; 

• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’ ex.art. 5 L. 241/1990 risulta essere la dr.ssa 
Patrizia Galimberti, responsabile dell’Ufficio Cultura, Sport e Promozione; 

• dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente 
codice SMART CIG Z2325448CF; 

• l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010, n. 
136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia. 
 

8. Di dare atto che la base d’asta viene fissata in €  € 7.500,00 = più IVA 22% , per un totale di €  
€  9.150,00= (Iva inclusa); 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     9.150,00= 2018 1 5 2 U.1.03.02.02.005 5231/103 

 
 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2018; 

 
9. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

10.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Allegato 1 - Avviso e relativi allegati; 

 

PADERNO DUGNANO, 15/10/2018 
Il direttore  
Biagio Bruccoleri 
 


